
      Comune di Cupra Marittima
Provincia di Ascoli Piceno

P

COPIA

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 131   DEL  06-11-2020

Oggetto: BILANCIO CONSOLIDATO DEL GRUPPO COMUNE DI CUPRA MARITTIMA RELATIVO
ALL'ESERCIZIO 2019

L'anno  duemilaventi addì  sei del mese di novembre alle ore 14:00, convocata nei modi di
legge si è riunita la Giunta Comunale per trattare, tra l’altro, dell’oggetto suindicato alla presenza
dei Signori:

   PIERSIMONI ALESSIO

IMBERTI FAUSTO GIOVANNI ASSESSORE P

SPINA LUCIO ASSESSORE

SACCHINI ELEONORA ASSESSORE P

P

ne risultano presenti n.   5 e assenti    0

Partecipa il  Segretario Comunale  Dott. STEFANO ZANIERI
Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PIERSIMONI

ALESSIO in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la
discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

SINDACO

  Immediatamente eseguibile S

P

LUCIANI DANIELA ASSESSORE



LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto che, nel rispetto di quanto stabilito con decreto sindacale n. 4 del 16/04/2020
emanato ai sensi dell’art. 73 del decreto-legge 17 marzo 2020 n. 18, la seduta si è svolta in
videoconferenza, con l’utilizzo di dotazioni informatiche e in modalità Zoom, secondo criteri di
trasparenza e tracciabilità.

Premesso che

con deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 27.04.2020 è stato approvato il bilancio-
di previsione per il triennio finanziario 2019-2021, redatto ai sensi del decreto legislativo n.
267/2000 così come novellato dal decreto legislativo n. 188/2011,

con deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 09.07.2020 è stato approvato il conto-
consuntivo dell'esercizio finanziario 2019;

Richiamati gli articoli del TUEL:

articolo 151 comma 8, per il quale:-

"Entro il 30 settembre l'ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri
organismi e enti strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il
principio applicato n. 4/4 di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118";

articolo 233-bis, per il quale:-

"1. Il bilancio consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.

2. Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del
decreto legislativo 23 giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni.

3. Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non predisporre il
bilancio consolidato fino all'esercizio 2017";

e articolo 239, comma 1, lettera d-bis), per il quale:-

"1. L'organo di revisione svolge le seguenti funzioni:

[...]

d-bis) relazione sulla proposta di deliberazione consiliare di approvazione del
bilancio consolidato di cui all'art. 233-bis e sullo schema di bilancio consolidato,
entro il termine previsto dal regolamento di contabilità e comunque non inferiore a
20 giorni, decorrente dalla trasmissione della stessa proposta approvata dall'organo
esecutivo";

Visto il “Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato”, allegato n. 4/4 al decreto
legislativo n. 118/2011, che disciplina le modalità e i criteri di redazione del documento;

Dato atto, per quanto sopra, che il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto
dall'allegato 11-bis del  decreto legislativo n. 118/2011;

DELIBERA DI GIUNTA n. 131 del 06-11-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 2



Richiamata la delibera di Giunta comunale n. 126 del 19.10.2020 con la quale, in applicazione del
“Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato”, allegato n. 4/4 al decreto
legislativo n. 118/2011, sono stati approvati  per l'anno 2019 i seguenti due elenchi:

elenco degli enti, delle aziende e delle società che compongono il Gruppo AmministrazioneA)
Comune di Cupra Marittima:

SOGGETTO CLASSIFICAZIONE
%

POSSESSO
DIRETTO

%
POSSESSO
INDIRETTO

%
POSSESSO
TOTALE

ATO 5 MARCHE SUD
CONSORZIO
OBBLIGATORIO

1,41 1,41

CIIP S.P.A. 1,52 1,52

PICENAMBIENTE SPA 0,47 0,47

HIDROWATT SPA 0,608 0,608

B) elenco degli enti, delle aziende e delle società  componenti del Gruppo Comune di Cupra
Marittima compresi nell'area del consolidamento nel Bilancio consolidato 2019:

Elenco 2 - “Gruppo comunale a Bilancio Consolidato”

n. Denominazione
%

Partecipazione diretta
classificazione

1 ATO N.5 Marche Sud 1,41 Ente strumentale
partecipato ai sensi
dell’art. 11-ter comma
2 del D. Lgs. 118/2011

1
C.I.I.P. SPA – CICLI INTEGRATI
IMPIANTI PRODUTTIVI

1,52
Società partecipata a
totale partecipazione
pubblica

Visto lo schema di bilancio consolidato predisposto dal Servizio finanziario, schema comprendente
il conto economico consolidato, lo stato patrimoniale consolidato, il prospetto di codifica delle
operazioni infragruppo, la relazione sulla gestione consolidata con la  nota integrativa;

Dato atto in particolare che nella Relazione sulla gestione consolidata e Nota integrativa sono
analiticamente indicati i criteri con i quali si è proceduto all’individuazione dell’area di
consolidamento e alle operazioni contabili di consolidamento;

Acquisito altresì il visto del Responsabile del Procedimento;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai competenti
Responsabili dei Servizi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000;

Visto il D.Lgvo 18/08/2000, n.267;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Ad unanimità di voti legalmente espressi in forma palese per appello nominale;

DELIBERA DI GIUNTA n. 131 del 06-11-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 3



D E L I B E R A

DI APPROVARE quanto in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

DI APPROVARE, ai sensi dell'articolo 11-bis  “Bilancio Consolidato” del decreto legislativo n.
118/2011, come novellato dal decreto legislativo n. 126/2014, lo schema di bilancio consolidato del
Gruppo Comune di Cupra Marittima per l'esercizio 2019, allegato alla presente deliberazione quale
sua parte integrante e sostanziale;

DI DARE ATTO che il Bilancio consolidato di cui sopra si compone di:

Conto economico consolidato (Allegato 1)-

Stato patrimoniale consolidato (Allegato 2)-

Relazione sulla gestione e Nota integrativa (Allegato 3)-

Prospetto di codifica delle operazioni infragruppo (Allegato 4)-

DI DARE ATTO della corrispondenza dei dati contabili con gli atti e le deliberazioni  adottate;

DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Consiglio comunale per gli adempimenti di cui al
citato art. 151, comma 8, del TUEL.

Quindi con successiva votazione unanime  legalmente espressa in forma palese per
appello nominale, la Giunta Comunale dichiara la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L. 18/08/2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 131 del 06-11-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 4



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA CORRISPONDENTE N. 139 DELL’ANNO 03-11-2020
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGVO N.267/2000.

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 03-11-020 Il Responsabile del servizio
F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 03-11-020 Il Responsabile del servizio
F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

DELIBERA DI GIUNTA n. 131 del 06-11-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 5



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE
  F.to PIERSIMONI ALESSIO                                           F.to Dott. STEFANO ZANIERI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene in data odierna pubblicata per 15 giorni
consecutivi , ai  sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, all’Albo Pretorio On Line  nel sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69) e
contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1, del D.Lgs.
n.267/2000.

Dalla residenza municipale, li,  07-12-2020

  IL SEGRETARIO COMUNALE
                  F.to Dott. STEFANO ZANIERI

La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo

Dalla residenza municipale, li, 07-12-2020
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE

                  Dott. STEFANO ZANIERI

DELIBERA DI GIUNTA n. 131 del 06-11-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 6


